

Số: 120/KH-UBND

*Cần Thơ, ngày 14 tháng 8 năm 2017*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 11 tháng 4 năm 2017 của Thành ủy Cần Thơ về xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh, giai đoạn 2016 - 2025**

Căn cứ Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử;

Căn cứ Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 17 tháng 02 năm 2005 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 11 tháng 4 năm 2017 của Thành ủy Cần Thơ về xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh, giai đoạn 2016 - 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch triển khai với những nội dung chính như sau:

#### **1. Mục tiêu:**

Xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh thông qua sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông để thu thập, truyền, lưu trữ và xử lý dữ liệu hướng tới phục vụ người dân (nâng cao chất lượng cuộc sống) và quản lý đô thị thông minh hơn (chủ động trong các tình huống, phân tích, dự báo và đưa ra quyết định) góp phần nâng cao chất lượng quản lý nhà nước hiệu quả, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội nhanh và bền vững, xây dựng môi trường sống, sản xuất kinh doanh ngày càng văn minh, hiện đại; khuyến khích người dân và doanh nghiệp tham gia vào quá trình xây dựng, quản lý đô thị và giám sát khu vực hành chính công; đẩy mạnh thu hút đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) “Về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

#### **2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu:**

##### **a) Nhiệm vụ:**

- Xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung: thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu sử dụng chung của thành phố trên tất cả các lĩnh vực, trước mắt là 18 lĩnh vực: (1) Dân số, lao động và gia đình; (2) Cấp thoát nước; (3) Đầu tư; (4) Công nghiệp; (5) Nông

nghiệp; (6) Xây dựng, nhà ở; (7) Thương mại; (8) Du lịch; (9) Giao thông; (10) Môi trường; (11) Giáo dục đào tạo, phát triển nguồn nhân lực; (12) Khoa học công nghệ - Sáng tạo; (13) Y tế; (14) Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội; (15) Trật tự trị an – Tội phạm; (16) Tăng trưởng kinh tế và tính bền vững của sự phát triển; (17) Các yếu tố ngoài thành phố của vùng và cả nước; (18) Đất đai.

- Quy hoạch thông minh: căn cứ tình hình kinh tế - xã hội; dữ liệu sử dụng chung của thành phố qua các giai đoạn; định hướng phát triển ngành, lĩnh vực của cả nước, của vùng; tiềm năng, thế mạnh của địa phương và tiến trình hội nhập quốc tế, thực hiện công tác quy hoạch, phân tích, dự báo, xây dựng kế hoạch phát triển thành phố hàng năm, trung hạn và dài hạn; định kỳ thực hiện điều chỉnh, hoàn thiện quy hoạch, đề ra giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế và tầm nhìn tương lai...

- Quản lý giao thông thông minh: xây dựng và cập nhật thường xuyên hiện trạng giao thông: hàng ngày, quý, năm, 5 năm và 10 năm, qua đó nghiên cứu cải thiện các chỉ số, đưa ra giải pháp điều tiết giao thông tại các khu vực quan trọng. Xây dựng quy hoạch kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại, đảm bảo nhu cầu đi lại, vận chuyển. Nghiên cứu, áp dụng khoa học công nghệ trong việc đầu tư xây dựng, quản lý, vận hành hệ thống điều tiết giao thông của toàn thành phố...

- Quản lý môi trường thông minh: xây dựng và cập nhật, thống kê các thông số về chất lượng môi trường không khí, nước, chất thải, tiếng ồn các khu vực trên địa bàn thành phố. Xây dựng quy hoạch xử lý rác thải công nghiệp, gia đình và y tế từng giai đoạn 5 năm, 10 năm, 20 năm; kiểm tra, rà soát báo cáo các tổ chức gây ô nhiễm và xử lý chế tài hàng tháng, quý, năm...

- Chính quyền thông minh – Doanh nghiệp thông minh: xây dựng và hoàn thiện dịch vụ công phục vụ nhu cầu quản lý và hoạt động của doanh nghiệp theo hướng hiện đại hóa, thuận tiện, rút ngắn thời gian thực hiện, chuẩn hóa và giao dịch qua mạng. Tổ chức đối thoại định kỳ giữa chính quyền thành phố và doanh nghiệp. Định kỳ tổ chức đánh giá sự hài lòng của doanh nghiệp; nâng cao chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; kết nối các doanh nghiệp và các cơ sở đào tạo...

- Chính quyền thông minh – công dân thông minh: công nghệ hóa các dịch vụ công; đối thoại định kỳ với công dân; đánh giá sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ công thực hiện tại chính quyền các cấp; xây dựng kênh tiếp nhận, xử lý thông tin, ý kiến của nhân dân (dưới dạng thông tin điện tử)...

- Chính quyền thông minh – Dịch vụ thông minh (xây dựng, giáo dục, y tế, khu đô thị, điện, nước, du lịch, vận tải,...): xây dựng, giáo dục, y tế, tòa nhà, khu đô thị, du lịch, vận tải thông minh dựa trên ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin thực hiện mục tiêu xây dựng dịch vụ thông minh nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân.

- Nông nghiệp thông minh: sử dụng tài nguyên đất, năng lượng và nước hợp lý trong canh tác. Kiểm soát tốt quy hoạch nông nghiệp, nông thôn, thông tin và dự báo thị trường; tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến, công nghệ cao, công nghệ sạch, an toàn vệ sinh thực phẩm vào sản xuất để tiết giảm chí phí sản xuất, truy

xuất nguồn gốc sản phẩm, hạn chế thấp nhất rủi ro, thiệt hại trong điều kiện thời tiết bất lợi, thiên tai, dịch bệnh...

- Quản lý an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội thông minh: xây dựng và lắp đặt hệ thống giám sát tự động các khu vực trọng yếu quan trọng; thiết lập các kênh thông tin thuận tiện nhất tiếp nhận các phản ánh của người dân.

### **b) Các giải pháp chủ yếu:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền:

Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền về xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh; nâng cao trách nhiệm lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp trong việc tuyên truyền, quán triệt trong từng tổ chức, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và nhân dân về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển đô thị thông minh, tạo sự đồng thuận, nhất quán về quan điểm và các nội dung thực hiện.

- Xây dựng chính quyền phục vụ nhân dân:

+ Các cấp ủy đảng, chính quyền quán triệt, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “về Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa trong nội bộ”; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng hệ thống chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh, hết lòng, hết sức phục vụ nhân dân.

+ Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 5 (khóa X) về cải cách hành chính: Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 theo Nghị quyết 30c/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình cải cách hành chính thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2011-2020, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính trong giai đoạn II (2016-2020), góp phần thực hiện tốt nhất nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ thành phố trong thời gian tới.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin:

Quán triệt, thực hiện tốt Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01 tháng 07 năm 2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI) “Về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế”, chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin các cấp, các ngành của thành phố, góp phần triển khai có hiệu quả chương trình cải cách hành chính, tăng năng lực cạnh tranh của thành phố (PCI). Xây dựng hạ tầng thông tin của thành phố hiện đại, an toàn, chuẩn hóa, đồng bộ, bảo đảm khả năng tiếp cận và sử dụng cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân. Kết nối đường truyền băng thông rộng, chất lượng cao đến tất cả các xã, phường, thị trấn, ... Tiếp tục triển khai và sử dụng có hiệu quả mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan đảng và nhà nước; xây dựng hoàn chỉnh mô hình tổng thể kiến trúc chính quyền điện tử thành phố Cần Thơ, đây là cơ sở quan trọng để xây dựng đô thị thông minh.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học – công nghệ:

Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XI) về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 01 tháng 8 năm 2016 của Thành ủy về phát triển, ứng dụng khoa học và công nghệ. Phát triển mạnh mẽ khoa học và công nghệ làm cho khoa học và công nghệ thực sự trở thành một trong những động lực quan trọng nhất để phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng – an ninh, phát triển lực lượng sản xuất hiện đại, nâng cao sức cạnh tranh của thành phố.

- Quản lý thực hiện tốt các quy hoạch:

+ Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 28 tháng 8 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ “Về phê duyệt đồ án Quy hoạch chung thành phố Cần Thơ đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050”; điều chỉnh, sắp xếp các khu đô thị tại các quận trung tâm theo hướng đô thị thông minh; quan tâm đầu tư hạ tầng đô thị đồng bộ, hiện đại có tính đến yếu tố biến đổi khí hậu và Quyết định số 1533/QĐ-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ “Về phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội thành phố Cần Thơ đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”; đầu tư phát triển kinh tế theo chiều rộng và chiều sâu; tập trung đầu tư một số lĩnh vực mà thành phố có lợi thế cạnh tranh như: dịch vụ, du lịch, công nghiệp với hàm lượng công nghệ cao, ...

+ Liên kết chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội thành phố với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của vùng đồng bằng sông Cửu Long. Gắn kết chặt chẽ phát triển kinh tế và phát triển các lĩnh vực xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, du lịch, văn hóa, xây dựng nông thôn mới, từng bước thu hẹp khoảng cách giữa khu vực thành thị và nông thôn, tạo tiền đề quan trọng để xây dựng đô thị thông minh.

- Quan tâm đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông theo hướng đô thị thông minh:

+ Rà soát quy hoạch phát triển giao thông của thành phố phải bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, gắn với quy hoạch sử dụng đất và các quy hoạch khác, đảm bảo phát triển giao thông phục vụ tốt nhất cho phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

+ Đẩy mạnh huy động mọi nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại, nhất là hạ tầng giao thông nội thị; quan tâm xử lý tốt các điểm ngập lụt, các điểm ùn tắc giao thông; chú trọng kết nối giao thông phát triển bền vững, cơ sở quan trọng để phát triển đô thị thông minh.

- Xây dựng cơ chế, chính sách thu hút đầu tư phục vụ phát triển đô thị thông minh:

Quán triệt thực hiện tốt Kết luận số 07-KL/TW của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị “Về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; khẩn trương xây dựng cơ chế, chính sách thu hút đầu tư trình Trung ương ban hành; thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 27 tháng 12 năm 2016 của Thành ủy “Về thu hút các nguồn

lực đầu tư ngoài ngân sách nhà nước đến năm 2020”, xây dựng chính sách khuyến khích xã hội hóa trong các lĩnh vực nhằm huy động, khuyến khích mọi nguồn lực trong và ngoài nước tham gia phát triển đô thị thông minh một cách bền vững.

- Phát triển nông nghiệp hiện đại, thông minh:

Quan tâm phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp thông minh; đẩy mạnh cơ cấu lại nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; tổ chức triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của thành phố; chú trọng ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp; phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp sạch, thân thiện với môi trường, nông nghiệp hữu cơ, có năng suất cao, có giá trị lớn, phục vụ tốt cho xuất khẩu; triển khai hiệu quả liên kết trong sản xuất, phát triển mạnh mẽ hình thức liên kết hợp tác sản xuất.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

+ Tiếp tục triển khai, quán triệt, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ 2015-2020, Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “Về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “Về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao cảnh giác cách mạng; nhận thức rõ âm mưu và hoạt động của các thế lực thù địch trong chiến lược “diễn biến hòa bình” chống phá đất nước ta. Đẩy mạnh việc phòng, chống tội phạm, kiên quyết triệt phá những băng, nhóm tội phạm, tội phạm công nghệ cao, tội phạm có tổ chức, tội phạm ma túy, môi trường, tội phạm kinh tế, khủng bố, ... Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học kỹ thuật trong phòng, chống các loại tội phạm; thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; xây dựng xã hội kỷ cương, an toàn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trong thời gian tới.

### **3. Phân công nhiệm vụ:**

a) Các sở, ban ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện nghiên cứu thực hiện, tham mưu đề xuất tốt việc xây dựng quy hoạch, phát triển đô thị, xây dựng các quy hoạch ngành, lĩnh vực theo định hướng áp dụng công nghệ thông tin, truyền thông; tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đối với việc áp dụng các giải pháp công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác quản lý nhà nước; nghiên cứu học hỏi kinh nghiệm, đề xuất các chương trình, dự án, đề án áp dụng công nghệ thông tin, truyền thông phục vụ ngành, lĩnh vực quản lý; đẩy mạnh các mối liên kết, phối hợp giữa chính quyền, nhân dân và doanh nghiệp thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết số 10 – NQ/TU đặt ra.

b) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai đạt hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan

nhà nước theo kiến trúc chính quyền điện tử đã được phê duyệt. Triển khai nền tảng chia sẻ, tích hợp dùng chung để thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin các cấp, các ngành, lĩnh vực của thành phố phục vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng – an ninh, góp phần triển khai có hiệu quả chương trình cải cách hành chính, tăng năng lực cạnh tranh của thành phố (PCI),...

c) Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu lập và tham mưu triển khai quy hoạch và phát triển đô thị phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, lĩnh vực phát triển ngành, xu thế phát triển của thế giới theo hướng hiện đại thông qua việc ứng dụng các giải pháp công nghệ thông tin tiên tiến; định kỳ thực hiện điều chỉnh, hoàn thiện quy hoạch, đề ra giải pháp thực hiện phù hợp với nhu cầu phát triển thực tế và tầm nhìn tương lai,...

d) Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập và tham mưu triển khai quy hoạch kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hoàn thiện, đảm bảo nhu cầu đi lại và vận chuyển; thường xuyên cập nhật hiện trạng giao thông, nghiên cứu các giải pháp, chương trình điều tiết giao thông tại các khu vực quan trọng; cập nhật ứng dụng khoa học kỹ thuật trong quản lý, điều hành tổng thể giao thông của thành phố.

đ) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu các giải pháp công nghệ thông tin trong công tác quản lý môi trường và đất đai; xây dựng và cập nhật, thống kê các thông số về môi trường, quy hoạch xử lý rác thải công nghiệp, sinh hoạt và y tế; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tham mưu, xây dựng quy hoạch sử dụng đất phù hợp với tình hình thực tế và định hướng phát triển kinh tế - xã hội, chú trọng bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên.

e) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu đẩy mạnh áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất trồng trọt và chăn nuôi, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm soát tốt quy hoạch phát triển nông nghiệp, nông thôn theo hướng nông nghiệp thông minh; sử dụng tài nguyên đất, năng lượng và nước hợp lý trong canh tác; thông tin và phối hợp với Sở Công Thương trong công tác dự báo thị trường.

g) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu thành lập Ban chỉ đạo Xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh, giai đoạn 2016 – 2025. Nghiên cứu đẩy mạnh xúc tiến, thu hút các nguồn lực đầu tư, kêu gọi các nhà đầu tư tiềm năng, khuyến khích mọi nguồn lực trong và ngoài nước tham gia phát triển đô thị thông minh một cách bền vững. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hỗ trợ Tập đoàn Bru chính Viễn thông Việt Nam nghiên cứu, khảo sát, xây dựng và lập Đề án Xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh.

h) Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu đề xuất các chương trình, dự án áp dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; tăng cường giám sát đảm bảo an ninh cho các khu vực trọng yếu, quan trọng.

i) Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của thành phố phục vụ công tác trong lĩnh vực hành chính công cũng như trong lĩnh vực tư nhân. Trong đó, giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các Sở, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực công của thành phố, từng bước nâng cao chất lượng, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố đô thị thông minh, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế xã hội của thành phố trong tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế theo tinh thần Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 27 tháng 12 năm 2016 của Thành ủy Cần Thơ về đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực thành phố đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

k) Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thông tin nội dung xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh trong các buổi làm việc với Đại sứ quán, Tổng lãnh sự quán các nước để kêu gọi hợp tác đầu tư và kêu gọi các nguồn tài trợ.

#### l) Sở Công Thương:

Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện số hóa dữ liệu dùng chung về hạ tầng công nghiệp, năng lượng, thương mại nhằm phục vụ nhu cầu phát triển công nghiệp, thương mại theo hướng hiện đại; Trên cơ sở dữ liệu dùng chung, đáp ứng yêu cầu quản lý hiệu quả về công nghiệp, năng lượng, thương mại dịch vụ tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh, sinh hoạt đời sống một cách an toàn và an ninh.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu phát triển ngành tự động hóa; hỗ trợ đầu tư lĩnh vực năng lượng tái tạo, lưới điện thông minh; tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển các hình thức thương mại, dịch vụ hiện đại đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố.

m) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

### **4. Tổ chức thực hiện:**

a) Giao Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện theo nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện cần tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện với cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ, các đoàn thể thành phố để tạo sự đồng thuận và sức mạnh tổng hợp; đồng thời tăng cường tuyên truyền vận động mọi tầng lớp nhân dân nhận thức việc thực hiện mục tiêu xây dựng thành phố Cần Thơ trở thành đô thị thông minh là phù hợp với xu thế hiện nay.

b) Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện có trách nhiệm định kỳ báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 10 tháng 12 hàng năm.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu, đề xuất trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 11 tháng 4 năm 2017 của Thành ủy về xây dựng thành phố Cần Thơ phát triển thành đô thị thông minh giai đoạn 2016 – 2025, yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện triển khai thực hiện./.

*(Đính kèm Phân công nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2017)*

***Nơi nhận:***

- Ban Thường vụ Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND TP;
- Sở, ban ngành thành phố;
- Tổ chức chính trị - xã hội;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND thành phố;
- Lưu: VT.DMT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thị Hồng Ánh**